
 

1 
 

 
DECRETO N.156 del 27 Maggio 2021 

 
Programma operativo INTERREG Italia-Francia Marittimo 2014-2020. Progetti relativi alla Terza Call. 
Progetti OMD ed ISIDE approvati dall’Autorità di gestione. Integrazione del gruppo di lavoro del progetto 
ISIDE. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO, in particolare, il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 che, novellando la succitata legge n. 
84/1994, ha introdotto, in luogo delle autorità portuali, le autorità di sistema portuale, tra le quali l’Autorità 
di sistema portuale del Mare di Sardegna (d’ora in avanti AdSP); 
 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 luglio 2017, n. 369 di nomina del Prof. 
Avv. Massimo Deiana a Presidente dell’Autorità di sistema portuale Mare di Sardegna; 
 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 
nominato Segretario generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
 
VISTA la delibera del Comitato di Gestione del 20 dicembre 2018, n. 33 (aggiornata con delibera n. 9/2021), 
con cui è stata approvata la pianta organica dell’AdSP del Mare di Sistema.; 
 
VISTO l’ordine di servizio del Segretario generale n. 8 in data 21.02.2019 che, in attuazione delle indicazioni 
organizzative individuate nella nuova pianta organica dell’AdSP sopra richiamata; ha assegnato l’attuale 
personale dipendente dell’AdSP alle articolazioni della stessa; 
 
VISTO il Decreto 310, del 23.07.2019 di nomina del gruppo di lavoro dei progetti OMD ed ISIDE. 
 
VISTO, in particolare, il Decreto 516, del 10.12.2019 di modifica del gruppo di lavoro dei progetti OMD ed 
ISIDE. 
 
TENUTO CONTO che per la prosecuzione del progetto ISIDE, il capofila, Università di Cagliari a  partire dalla 
Riunione tecnica in data 31.05.2021, ha espresso la necessità di sviluppare, con esperti dei porti interessati, 
l’esercitazione di emergenza, prevista per l’inverno/primavera 2022,  finalizzata a testare i protocolli di 
comunicazione di emergenza sviluppati in laboratorio.  
 
SENTITO il Sig. Bertuccelli, supporto del coordinatore, che ha evidenziato l’urgenza di individuare un 
dipendente della AdSP, esperto del porto di Cagliari, che abbia costanti rapporti con gli operatori portuali, 
Capitaneria di Porto e Servizi Tecnico Nautici ed abbia familiarità con i regolamenti portuali e procedure di 
emergenza del porto.  
 
VALUTATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di integrare il gruppo di lavoro con un dipendente qualificato 
ed esperto che possa contribuire, per il progetto ISIDE: alle attività dei laboratori organizzati da UNICA per il 



 

2 
 

test delle procedure di emergenza; alla  progettazione dell’esercitazione prevista;  all’organizzazione e lo 
svolgimento dell’esercitazione del porto di Cagliari   
 
VALUTATO il curriculum professionale del Sig. Giuseppe Pani e ritenuto idoneo a svolgere le attività relative 
al progetto ISIDE riguardanti: le attività dei laboratori organizzati da UNICA per il test delle procedure di 
emergenza; la  progettazione dell’esercitazione prevista;  l’organizzazione e lo svolgimento 
dell’esercitazione del porto di Cagliari   
  
SU PROPOSTA del Segretario generale nonché Direttore ad interim della Direzione Occupazione ed Impresa 
e della Direzione Security Portuale;  
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
1. È così modificato il gruppo di lavoro per la gestione del Progetto ISIDE per la lettera C del decreto 
516/2019, cui è assegnato il seguente personale con i compiti a latere specificati: 
 

C − Sig. Roberto Bertuccelli 

− Sig. Giuseppe Pani 

− Ing. Valentina Gallisai 

− Sig. Maurizio Varchetta 

Supporto al Coordinatore, di cui sub A ed al Sostituto del 
coordinatore, di cui sub B, per le attività gestione 
generale del Progetto e di realizzazione dei sistemi ICT. 
In particolare: 

• Il Sig. Giuseppe Pani seguirà le attività relative ai 
laboratori organizzati da UNICA e la progettazione 
dell’esercitazione del progetto ISIDE,  curandone 
successivamente, l’organizzazione e lo 
svolgimento .  

• Il Sig. Bertuccelli, in caso di assenza o 
impedimento del Coordinatore di cui sub A e del 
Sostituto di cui sub B, assume la rappresentanza 
dell’Ente nei Comitati di pilotaggio e nei Comitati 
tecnici.  

 
Articolo 2. 

3. Dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri di spesa, posto che le risorse economiche 
necessarie sono state stanziate nell’ambito dei quadri economici dei relativi progetti già approvati.  
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana 

 
Il Segretario generale e 

Direttore della Direzione Occupazione ed 
Impresa / Direzione Security Portuale (ad 

interim) 
Avv. Natale Ditel 

 
 

 


		2021-05-27T11:32:12+0000
	NATALE DITEL


		2021-05-27T11:38:59+0000
	MASSIMO DEIANA




